ctione dubitant, & præmio ac gehenna, simul sibi spiritum quaerunt. Hoc enim loco propheta de infidelibus loquitur. Diuina scriptura hoc habet cù vnusquisque habeat, libertate facienda bonum vel malum, Deum dicat tradere aut dare: propterea quia ipse est qui dedit libertatem. Hæc enim facit eius patientia, quia non statim peccantibus inferet vindictam, nec bonis præmia.

CAPVT XI.

Dico ergo: Nunquid Deus repulit populum suum. Absit. Nam & ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præsciuit. An nescitis in Elia quid dicit scriptura? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt; & ego relictus sum solus, & quæerunt animam meam. Sed quid dicit illi diuinum responsum? Reliqui millia septem mihi virorum, qui non curuauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ Dei saluæ factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. Quid ergo? Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus. Electio autem consecuta est, cæteri verò ex cæcati sunt, sicut scriptum est. Dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos vt non videant; & aures vt non audiant, vsque in hodiernum diem. Et Dauid dixit. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in captiorem, & in scandalum, & in retributionem illis. Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurua. Dico ergo: Nunquid sic offenderunt, vt caderent? Absit. Sed illorum delictum, salus est gentibus, vt illos æmulentur. Quod si delictum illorum diuitiæ sunt mundi, & diminutio eorum diuitiæ gentium, quanto magis plenitudo eorum? Vobis enim dico gentibus, quamdiu quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, si quomodo ad æmulandum præuocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quæ assumptio, nisi vita ex mortuis?

¶ Vsq; in hodiernam diem. Vsq; quo conuertantur, sicut de velamine cordis, ad Corinthios dicit.

¶ Et Dauid dicit, &c. Aliter, semper incurua onera peccatorum, vt non dimittantur nisi crediderint, quia in passione Christi beati sunt, pascha comedentes. Hoc. n. de illis prophetatur, qui Saluatore acetō & selle potarunt, & tamē ipsi dicit Petrus, Et nunc scio quia per ignorantiam fecistis hoc: penitenti enim ergo, & baptizetur vnusquisque vestrum. Et ipse Paulus post modicū ait. Et illi non permanserunt in incredulitate, inferretur, vt sciamus, quia spiritus compunctionis facultatē illis non abstulit cōuertendi. Deniq; statim ipse soluit in sequentibus verbis. Item sacer dotes cum arbitrantur, quod si Christum interfecerint, haberent semper mensam sacrificiorū & decimarum, facta est illis in laqueū. Perdiderunt enim templum in quo vanam spem habuerunt, & nunc sunt inter gentes maledicti.

¶ Dico ergo: Nunquid sic offenderunt. Modo iterum partem reuelat Iudæorum.

¶ Vt caderent. Absit. Non penitus & iremediabiliter ceciderunt.

¶ Sed illorum delictum salus est gentibus, &c. Vique adeo illos dilexit, vt propter salutem illorum gentes vocarentur, quod eas videntes ad regnum Dei admitti, vel sic facilius conuerterentur. Item, quia dispensatio Dei ita fuit, vt per mortem Christi, omne genus humanum saluaretur, sicut ipse dominus dicit. Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham, ideo dicit. Sed illorum delictum salus gentium: dicens autem. Vt illos æmulentur, ostendit, quia nisi gentes Christo credidissent, reliquæ illorum nunquam saluatae fuissent.

¶ Quid si delictum, &c. Si delictum eorum tantum vobis profuit, vt sine operibus legis, vos illis faceret coherere, & si pauci eorum credentes, omnes vos ad salutem vocarunt: quanto magis si omnes crediderunt, prodesse poterant vobis per doctrinam?

¶ Vobis enim dico gentibus. Vult ostendere ad Iudæorum salutem magno perē festinare.

¶ Quam diu quidem ego sum gentium Apostolus, &c. Quam diu fuero in corpore constitutus, honorificabo ministerium nostrum, dum exemplo meo, plures eorum saluare contendo.

¶ Si quomodo ad æmulandum præuocem, &c. Vt omni modo talem me exhibeam, vt me desideret imitari.

¶ Et saluos faciam aliquos ex illis. Vel aliquantos, quia nolunt omnes.

¶ Si enim amissio, &c. Repetit quod dixerat superius.

¶ Quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? Vnde gentibus assumptio, nisi ex illorum viuere morte? Ex Iudæis mortuis Christus vel Apostoli vita fuerunt gentibus. Siue si quos inde liberauero, ad vestram proficiunt vitam. Item hoc dicit; quoniam sicut gentes per fidem assumptæ sunt, ita etiam Iudæi si crediderint, ex mortuis ad vitam transibunt.

¶ Quod

4. Reg. 4. c

B

Matt. 23. c

Esaï. 7. b

C

Gal. 6.

Act. 3. c

Rom. 11. c

D

102. c

a ¶ Quod

D. HIERONIMUS
TOM. VI. 7. 8

E a ¶ *Quod si delibatio sancta est, & massa.* Si illi qui pauci ex eis crediderunt sancti sunt, & omnes si credant. Hic primitias, Christum dicit: massam autem populum Hebræorum, à quibus Christus secundum carnem est.

b ¶ *Et si radix sancta, & rami.* Radix, Patriarchæ, rami, Apostoli, hoc est, & primi & nouissimi sancti ex ipsis sunt. Item, hoc loco radicem, Abraham significat, quoniam propter fidem, pater multarum gentium vocatur. Ramos verò posteros eius, fidem similiter retinètes.

c ¶ *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt.* Non propter te fracti sunt, sed propter illos tu inferus es, quia illi fracti sunt.

d ¶ *Tu autem cum oleaster, &c.* Olea quidem, sed inculta atq; siluestris. Item hoc loco contra naturam gentilem populū in fructum dicit in radice, hoc est, in fide Patriarcharū, & non secundum naturam arborū quasi insertū proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus es.

e ¶ *Et socius radicis & pinguedinis oliuæ factus es.* Radicis patrum, pinguedinis Christi.

f ¶ *Noli gloriari aduersus ramos, &c.* Noli de illorū perditione gaudere, alioquin audies quod non illi per te stant, sed tu per illos. Nec tu illis vitam præstas, sed illi tibi.

g ¶ *Dicis ergo, &c.* Tu dicis idem illos fractos, vt tu inferaris. Videamus, si propterea, & non magis propter incredulitatem suam ceciderunt.

h ¶ *Tu autē fide sta.* Non enim Deus personam tuā acciperet, & illos sine causa projiceret.

i ¶ *Noli altum sapere, sed time.* Quidam hunc locum non intelligentes, nec attendentes causam vel personas, de qua, & de quibus loquitur Apostolus, putant hic sapientiā esse prohibitam. Quod si ita est, secundum illos, inuenietur sibi ipse contrarius: qui hic vetat, quod alibi, vt Ephesij & caeteri accipiunt, magnis supplicationibus ad dominum deprecatur. Noli ergo altum sapere, hoc est, noli contra eos esse superbus.

k ¶ *Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne fortè nec tibi parcat.* Si illis non pepercit propter incredulitatem, qui ex radice sancta sunt, multo minus tibi, si peccaueris.

l ¶ *Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei.* Contra eos qui alium Deum iustum, alium asserunt bonum. Et contra eos qui negant Deum in peccantibus vindicare.

m ¶ *In eos quidem qui ceciderunt seueritatem, &c.* Quia & illi iustè fracti sunt, & tu clementer insertus es.

n ¶ *Si permanferis in bonitate.* In fide quæ tibi Dei bonitate collata est.

o ¶ *Alioquin & tu excideris, &c.* Sin verò, & tu seueritatem senties, & illi bonitatem.

p ¶ *Potens est enim Deus iterum inserere illos.* Apud homines quidem, impossibile est aridos furculos reformare, apud Deum omnia possibilia & facilia sunt.

q ¶ *Nam & si tu ex naturali excisus es oleastro.* Quia iam olim patres eorum naturalem legē obliui, degenerauerant à natura, & per successiones peccandi, eòsuetudine permanente, quasi naturaliter amari, & infructuosi esse cœperunt. Item hoc loco contra naturam gentilem populū in fructum dicit in radice, hoc est, in fide Patriarcharū, & non secundum naturam arborum quasi insertum, proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus est.

r ¶ *Et contra naturam insertus es in bonam oliuam, quanto magis*

hi qui secundum naturam inserentur sue oliuæ. Contra naturam est oliuæ inserere oleastrum: quia magis ramus solet vim radicis imitari, quam radix ramorum in suam vertere, qualitatem.

s ¶ *Nolo enim vos ignorare fratres.* Hoc totum contra illos ne superbiant gentes.

t ¶ *Mysterium hoc.* Arcanum quod hominibus ignotum est, quare saluare sunt gentes: quia occasione eis salutis etiam cæcitas præstiterit Israel.

u ¶ *Vt non sitis vobismet ipsis sapientes.* Ne secundum humanam sapientiam dicatis. Nos Deus elegit, & illos abiecit.

x ¶ *Quia cæcitas ex parte contigit in Israel.* In tantum Israel & delicta & perfidia occuparunt, vt veniret tempus, quo gentes omnes admitterentur ad vitam: & ita omnis Israel per fidem solam saluaretur, quomodo gentium plenitudo vita æquales essent in Christo, quia inæquales fuerant in delictis.

y ¶ *Donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret.* Tam diu permanit, donec gentes saluata viderent, quod oēs vocati sunt ad salutem, siue ex Iuda & Israel, & lege scilicet. Item hoc ostendit quoniā intrante in fidē Christi gentiū supplemento, tunc zelo & emulatione permoti, reliqui populi Iudæorum, credentes in Christo salui fiant. Præponit autem interdū Apostolus gentes, populo Hebræorū in fide, eā ratione: quoniam etiā si aliquanti ex illis Christo crediderant, tamen legis Mosaicæ adhuc præcepta seruabant. Vnde & ipsi postea ex iplo gentium, Christianam fidem integrè custodire cœperunt. Non enim pro multitudine, plenitudinem dicit, sed quia repleti sunt à Domino nostro, sicut & ipse ait Paulus de credentibus. Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet.

z ¶ *Sicut scriptum est, &c.* Quidam hæc omnia futura existimant. Quibus respondendū est: Ergo & hoc testimonium, Veniet ex Sion qui eripiat Israel, adhuc futurū est, vt rursum Christus adueniat liberare, & à Deo pro tēpore ex cæcati sunt, & nō semetipsis quid de illis, quomodo pereunt, nō credentes.

a ¶ *Et hoc illi à me testamentum cum abstulero peccata eorum.* Testamentum nouum quod promisit Hieremias, quod non nisi noui abolitis peccatis accipient.

b ¶ *Secundū, &c.* Inimici mihi sunt, propter quæ vobis prædico, Christū prohibentes non gentibus loqui vt salui fiant.

c ¶ *Secundum electionem autem charissimi propter patres.* Si autem credant, charissimi sunt dupliciter commendati.

d ¶ *Sine penitentia enim sunt dona & vocatio Dei.* Si crediderint, non illis poterunt imputari peccata: quia dominum nō pœnitet Abraham semen promississe. Siue illi sine afflictione pœnitentiæ si crediderint, saluabuntur.

e ¶ *Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo.* Quando adhuc illi credebant.

f ¶ *Nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum.* Non vestro merito.